Признавање постојања муслиманске
мањине и исламске вероисповести у Србији симболично је везано за
обнову београдске Бајракли џамије 1868. године.

У раду је приложено укупно 13 докумената који се односе на
обнову џамије, међу којима и Указ кнеза Михаила од 18/30. маја 1868.
године3 о стављању муслиманске заједнице и њеног верског апарата на
терет државног буџета. Први документ носи датум 9/21. април 1868. а
последњи 7/19. октобар исте године. Први представља препис писма које
је тадашњи министар просвете и црквених дела Кнежевине Србије,
Димитрије Црнобарац, упутио министру грађевина Миливоју Петровићу
Блазнавцу којим га обавештава да је по налогу кнеза Михаила изабрао
једну београдску џамију

3 Сви датуми у главном тексту дати су паралелно по старом и новом календару.
Сви датуми у приложеним документима остављени су као у оригиналу.
4 Док. овде приређен под бр. 1.
5 Док. овде приређен под бр. 7.

1.

Министар просвете и црквених дела Димитрије Црнобарац –
заступнику министра грађевина Миливоју Петровићу-Блазнавцу, 9/21.

априла 1868. у Београду, АС, МПс-П, 1868, VIII, 1871, бр. 981.

Мин. Грађевина № 981
9. Април 1868

Као што вам је познато ја сам по налогу Његове Светлости наредио
те је изабрана овдашња једна џамија, и то по имену названа Барјак-џамија,
за богомољу мухамеданаца, и у одсуству вашем писао сам президијално
г.

зграда кои за издавање
нужне суме [...] наново изволите надлежно издејствовати.
Како се не би преписком одуговлачило за ствар која потребује да се што
скорије сврши.

Примите и [...]

2.

Заступник министра граћевина Миливоје Петровић-Блазнавац –
Државном савету, 10/22 априла 1868. у Београду, АС, ДС, 161/868.

Државномъ Совету
Министар Просвете и Црквених Дела по налогу N�гове Светлости

наредио е, да се една џамия одъ овдашньи изабере за богомољу Мухамеданаца,
за кою цель изабрана е тако названа „Барак-Џамия“.

„Да се на оправку назване „Барак-Џамие“ коя ће служити за
богомолю Мухамеданаца, као и за оправку куће коя ће служити за обитаван�
хоџе, може издати до 15 500 гр: порес. изъ кредита овогодишньим буџетом
одређеногъ на оправке“.

№ 890 Заступник Министра Грађевина
10. Априла 1868 год Полковникь
у Београду [Потпис] М.П. Блазнавац

3.

Решење Државног савета од 12/24. априла 1868. у Београду,
АС, ДС, 161/868.

Државний Советъ

По предмету заступника Министра грађевина од 10. ов.м. 890.
решiо је:

„да се на оправку назване „Барак-Џамiе“ коя ће служити за богомолю
мухамеданаца, као и за оправку куће коя ће служити за овитаван� хоџе,
може издати до 15.500 гр.

4.

Заступник министра грађевина Миливоје Петровић-Блазнавац –
министру просвете и црквених дела Димитрију Црнобарцу, 3/15. маја

1868. у Београду, АС, МПс-П, 1868, VIII, 1871, бр. 1238.

Господине!
У одговору на веше писмо од 9га Априла ов год № 981 имам чест

известити Вас Господин Министре да е Височайшим решенъм одобрено
на оправку тако назване „Барак-Џамiа“ која ће служити за богомолю
Мухамеданаца и едне куће до исте у коiой ће обитавати Хоџа 15.500 гр
порезски, затим да е ова оправка на лицитацiи уступлъна предузимачу
Фердинанду Розелту с том обвезаности да е дужан буде извршити за 6
Неделя дана рачунаюћи од 20. Априла па до 2. Юния ов. Године. Према
томе изволите Дакле далъ шта треба наредити и примите овом приликом
мое високопоштованъ.
№ 1062 Заступник Министра Грађевина
3 Маiа 1868 полковник
У Београду [Потпис] М.П. Блазнавац

5.

Министар просвете и црквених дела Димитрије Црнобарац –
Државном савету, 10/22. маја 1868. у Београду, АС, ДС, 216/868.

Државном Совету
Да неби мухамеданци, који се по својим пословима у Београду

баве, без религиозне утехе били, Његова Светлост благоволила је наредити, да
се једна од овдашњих џамија оправи за богомољу њихову.

рачунајући вишенаведену годишњу помоћ од 1. Јунија до конца ове
рачунске године дода из суме за изванредне трошкове целом правитељству
одређене, и за идућу рачунску годину да се у буџет стави.
№ 1238 Министар
10. Маја 1868. год. просвете и црквених дела
у Београду [Потпис] Д. Црнобарац

6.

Решење Државног савета од 15/27. маја 1868. у Београду,
АС, ДС, 216/868.

Државни Совет

По предмету Министра просвете и Црквених дела од 10 Маја ов. год. №
1238, решио је:

„Овлашћује се исти министар, да може од 1. Јунија ове године
издавати Хоџи при овдашњој бајрак-џамији до 240, а Мујезину до 120
талира годишње. Према овом да се сума од 1800 гр.

7.

Указ кнеза Михаила Обреновића од 18/30. маја 1868. у Београду,
АС, МПс-П 1868, VIII, 1871, бр. 1398.

Михаил М. Обреновић III
По милости Божјој и вољи народа
Књаз Србски

По договору са Државним Саветом решили смо и решавамо:
„да се министар Просвете и црквених дела овласти, да може од 1.

Јунија ове године издавати Хоџи при овдашњој Бајрак-Џамији до 240, а
Мујезину до 120 талира годишње.

Наши Министри: просвете и црквених дела и финансија, нека ово
решење изврше.
18га Маја, 1868. год. [Потпис] М.М. Обреновић
У Београду
Министар Просвете и црквених дела,
[Потпис] Д. Црнобарац
Министар финансија,
[Потпис] К. Цукић

8.

Министар просвете и црквених дела Димитрије Црнобарац –
министру финансија Кости Цукићу, 22. маја/3. јуна 1868. у Београду,

АС, МПс-П, 1868, VIII, 1871, бр. 1311.

Господину министру Финансија № 1311
22. Маја 1868. Године
У Београду
Као што ме управитељство вар. Београда под 12. Маја, тек. Год. № 1706
извештава.

Ради обитавања Хоџе који ће муслиманима у овд.

чар. износећу свега у 440 гр. чар. опростити, пошто
се и сам закупац мора сад одма из закупљеног добра иселити.

Услед овога известија чест имам молити вас да изволите даље
подејствовати да се та сума одобри.
Примите и [...]

9.

Министар финансија Коста Цукић – Државном савету,
29. маја/10. јуна 1868. у Београду, АС, ДС, 259/868.

Државном Совету
Господин Министар Просвете и црквених дела под 22 тек мес №

1311 доставља ми, како се по највишем решењу Његове Светлости има
уступити ради обитавања Хоџе, који ће Мухамеданцима у овд. барјак-
џамији свршавати обреде њихових закона, и једна кућа правитељствена
под № 647 означена, која онде близу постоји.

Осим тога да се поменутом кирајџији и накнада за усеве, које је он
у простору те куће засејао, по процени вештака у 240 гр чар. изда из
државне касе, и то из кредита одређеног буџетом за тек. рач. годину на
изванредне потребе.“
№ 3325 Министар Финансија
29. Маја 1868 год [Потпис] К. Цукић
У Београду

10.

Решење Државног савета од 7/19. јуна 1868. у Београду,
АС, ДС, 259/868.

Државни Совет,

По предлогу Министра финансија од 29. Маја ов. год. №3325,
решио је.

„Да се Вилхелму Шосбергу кројачком мајстору, опрости кирија
за месеце: Март и април ове године у 200 гр. чар.

11.

Заступник министра грађевина Јован Бели-Марковић – заступнику
министра просвете и црквених дела Панти Јовановићу, 11/23. јула 1868.

у Београду, АС, МПс-П, 1868, VIII, 1871, бр. 2022.

Господине,
Част ми је поставити Вас у знање да је оправка Барјак-Џамије за

Богомољу Мухамеданаца, и кућа за обитавање хоџе, од предузимача
свршена, и да је нужно да се једна комисија одреди, која ће извршене
оправке прегледати и примити,

Вуковићу и Винтеру Инџинирима које сам од
моје стране за чланове ове комисије одредио, на лицу места придружи.

Примите, Господине уверење мога поштовања,
№ 1387 Заступник
11 Јула 1868 год. Министра Грађевина
У Београду Под Полковник

[Потпис] Ј. Бели-Марковић

12.

Заступник министра грађевина Јован Бели-Марковић – Државном
савету, 21. септембра/3. октобра 1868. у Београду, АС, ДС, 399/868.

Државном Совету!
Овде у Београду живећи Турци са своимъ хоџомъ обратили су се

Министру Грађевине и изяавили да су први путъ кадъ се чинiо пописъ, да
се барякъ џамiя заедно са хоџиним обиталиштем оправи, изгубили из
вида млоге још потребне оправке, како на самой џамiй, тако и на
обиталишту хоџиномъ, па с` тога да се сада по други пут обраћаю с

13.

Решење Државног савета од 7/19. октобра 1868. у Београду,
АС, ДС, 399/868.

Државний Совет

По предмету Министра Грађевина од 21. Септембра ов. год. № 2044.
решiо е:

да се на оп равку назване „Баряк Џамiе“ и куће у коiой хоџа обитава
може издати 13.035. гр пор. и то из кредита, кои ће буџетом за 1869. рач.
год. на оправке одобрен бити.